AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

HUDEBNÍ A TANEČNÍ FAKULTA

HUDEBNÍ UMĚNÍ

BICÍ NÁSTROJE

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Poučená interpretace orchestrálních partů bicích nástrojů

Inspirace pro pochopení problematiky s ohledem na vývoj literatury,
instrumentáře, techniky hry a chápání bicích nástrojů v historickém kontextu

Antonín Procházka, DiS.

Vedoucí práce: doc. Daniel Mikolášek

Oponent práce: Lubor Krása

Datum obhajoby: 15.6.2021

Přidělovaný akademický titul: BcA.

Praha, 2021

ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE

MUSIC AND DANCE FACULTY

Art of Music

Percussion Instruments

BACHELOR´S THESIS

Erudite interpretation of orchestral parts of percussion

instruments

Inspiration for understanding the issue with regard to history literaturre,
instruments, playing techiques, and understanding percussion instruments in

historical context

Antonín Procházka, DiS.

Thesis Supervisor: doc. Daniel Mikolášek

Thesis Opponent: Lubor Krása

Date of thesis defense: 15.6.2021

Academic title granted: BcA.

Prague, 2021

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

Poučená interpretace orchestrálních partů bicích nástrojů

vypracoval(a) samostatně pod odborným vedením vedoucího práce a s použitím

uvedené literatury a pramenů.

Praha, dne 29.4.2021
podpis diplomanta

Upozornění

Využití a společenské uplatnění výsledků diplomové práce, nebo jakékoliv

nakládání s nimi je možné pouze na základě licenční smlouvy tj. souhlasu autora

a AMU v Praze.

Evidenční list

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto práci použil pouze ke studijním účelům
a prohlašuje, že jí vždy řádně uvede mezi použitými prameny.

Jméno Instituce Datum Podpis

PODĚKOVÁNÍ
Tatínkovi Josefovi Procházkovi za neohrožený přístup ke studiu orchestrálních partů bicích

nástrojů, aniž by jedinkrát v životě do bubnu udeřil. Je mou velkou inspirací. Danielovi

Mikoláškovi za krásné vysvětlení interpretace hry na Mahlerovovo kladivo. A pohotovým

revizorům – manželům Alžbětě a Zdeňkovi Štěpánkovým.

ABSTRAKT
Smyslem práce je hráčům přiblížit problematiku poučené interpretace hry orchestrálních partů

bicích nástrojů s ohledem na vývoj literatury, instrumentáře, techniky hry a chápání bicích

nástrojů v historickém kontextu. Inspirovat je ke studiu širších souvislostí partů a díky novým

poznatkům podat v orchestru lepší výkon a koncert si i více užít.

Práce je strukturována chronologicky podle jednotlivých slohových období do čtyř kapitol.

Každá začíná zařazením do historického kontextu doby a vylíčením jejích interpretačních

specifik. Popsána je stručná charakteristika vývoje orchestru a role bicích nástrojů v něm. Dále

jsou popsány nejdůležitější nové nástroje či fenomény každého období, které ilustrují použité

obrazové materiály. Na příkladech orchestrálních partů jsou představeny nejcharakterističtější

momenty z repertoáru orchestrálních bicích nástrojů.

KLÍČOVÁ SLOVA
interpretace hry, orchestrální party, bicí nástroje, tympány, historie bicích nástrojů, poučená

interpretace

ABSTRACT
The purpose of this thesis is to introduce the issue of erudite musical interpretation of the

orchestral parts of percussion instruments to musicians, with regard to history of literature,

instruments, playing techniques, and understanding percussion instruments in historical

context. Moreover the purpose is also to inspire musicians to study their parts in a broader

context, which would lead them to better performance and enable them to enjoy themselves

and music even more.
The thesis is divided into four chapters, based on the chronological order of the historical

periods. Each chapter begins with a description of the historical context of the period

in question and explanation of its interpretation characteristics. Furthermore, the evolution of

the symphonic orchestra and the role of percussion instruments in it is analysed. Moreover,

the most important new instruments and phenomena of each period are outlined. Each chapter

is also accompanied by pictures. With the help of examples from orchestral scores, the most

characteristic moments from the percussion instruments’ repertoire are described.

KEY WORDS
musical interpretation, orchestral parts, percussion instruments, timpani, history of percussion

instruments, erudite interpretation
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ÚVOD

Orchestrální party bicích nástrojů jsou často jako texty Shakespearových her. V první scéně

prvního dějství Hamleta nám Shakespeare zanechává scénické poznámky: Elsinore, na baště

před hradem. Francisko na stráži. Vystoupí Bernardo. „Kdo tam?”1 Toť vše. Žádný popis doby,

ve které se setkání odehrává či kostýmů, které mají herci obléknout. Nevíme, jestli je Bernado

štíhlý, tlustý, jestli je mu dvacet let nebo čtyřicet. Prší tuto studenou noc? Je zataženo nebo

jasno? Jakou intonaci, výraz má Bernardova otázka mít? Jedná se o sebevědomý dotaz

nočního strážce? Je Bernardo úzkostlivý či pokládá naprosto rutinní otázku rezignovaným,

unaveným hlasem?2

Stejně tak party bicích nástrojů mohou být často zavádějící, nepřesné a téměř vždy

nejednoznačné ve vztahu k notaci, dynamice a dalším instrukcím (včetně názvů nástrojů,

paliček a druhů úderů). Naštěstí (nebo naneštěstí) tato nejednoznačnost stejně často

povzbuzuje interpreta, aby byl nápaditým a kreativním tlumočníkem skladatelových přání.

Mnohokrát to také ale vyžaduje, aby se stal badatelem, historikem, vynálezcem a snad

i skladatelovým terapeutem.

Například každý činel a každý hráč na činely je jedinečný a žádný skladatel nebo

orchestrátor nedokáže přesně předpovědět zvuk, který bude výsledkem dané notace. Jejich

úlohou je představit si, vybrat a označit obecné typy zvuků odpovídající emocím, formě

a struktuře hudby, kterou píše a ty následně v partu co nejlépe popsat. Úkol umělce

při vytváření zvuků, založených pouze na poznámkách skladatele však nekončí. Při hraní

orchestrálních partů z různých stylových období je nutné pamatovat na žánrové a historické

souvislosti. Taková příprava znamená výzkum a analýzu orchestrálního partu, znalost

historického kontextu partu a rozhodnutí, v jaké míře ctít jeho „tradici”. S tím souvisí i výběr

nástroje nebo zvolená technika hry.

Další výzvou pro hráče je porozumění tomu, jaký smysl, význam a poselství skladba nese,

a to přenést do své hry. Ne vždy to je zcela jasné jako v programní hudbě. Pochopit však

skladatelův záměr, myšlenku, emoci, kterou se snaží vyjádřit, může být ohromně obohacující

zkušeností, která posunuje naší interpretaci partu na zcela novou, více oduševnělou

a pro posluchače skutečně inspirující úroveň. Pokud je hudba hrána mechanickým způsobem,

neprožita, bez kontextu, bez emoce, bez názoru a bez cíle, stává se nesmyslnou a zbytečnou.

1 SHAKESPEARE, William. Hamlet: kralevic dánský. Praha: Fr. Borový, 1941. 12 s.
2 CBS, Ford Presents. The Creative Performer. poprvé vysíláno 31.1. 1960
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K tomuto teoretickému základu se samozřejmě přidává vnímání hudby tak, jak se odvíjí

v reálném čase během koncertu. K aktivní účasti při hře je zapotřebí pečlivě poslouchat,

reflektovat pocit ze hry a být připraven použít různé způsoby vyjadřování. Bez významu není

například ani analýza velikosti ansámblu či sálu, kde orchestr hraje. Také nelze zapomenout

na osobu dirigenta orchestru a komunikaci s ním. Ač má hráč sebepoučenější názor na hru

daného partu, dirigent může mít jiný.

Všechny tyto dovednosti piluje při hraní s „živým” orchestrem, což zprostředkuje zkušenost,

která je nakonec pro hráče zásadní. Jakkoliv je studium partů, výzkum, poslech nahrávek

i četba životopisů velkých skladatelů velmi nápomocná, vše se rozhoduje na podiu.

Práci jsem psal s myšlenkou na mladé hráče, studenty konzervatoří, kteří se poprvé

setkávají se hrou v orchestru. Objevují se v souboru plném starších a zkušenějších kolegů.

Obvykle nedostávají mnoho interpretačních pokynů, očekává se od nich perfektní a poučená

hra. S jejich častým zázemím pouze v populární hudbě se mohou tato první setkání s hrou


[…]


které jsou nakonec taktéž přidány do arzenálu orchestru. Efektivně je využívá Bernstein,

a to nejen samotné, ale i v kontaktu s nástroji v orchestru zavedenými. Jako při použití maracas

místo paliček tympánisty ve West Side Story (1957) či Třetí symfonii „Kaddish” (1963).

Schopnost ovládat zvukomalebné nástroje dala též bubeníkům velké uplatnění

při doprovodu divadel či němého filmu. Svým sestavám říkali traps nebo trap set. Náročnost

hry při doprovodu němého filmu si často zadala i s party velkých skladatelů na multiperkusivní

sety, o nichž je řeč dříve. Firmy vyrábějící bicí nástroje se v první polovině dvacátého století

předháněly v tom, kdo vytvoří autentičtější efekt železnice, střelby, ale i chrápání či kýchnutí.230

Obr. 104 – Zvukové efekty v katalogu firmy Ludwig

227 BECK, 290 s.
228 BECK, 290 s.
229 BLADES, 374 s.
230 PROCHÁZKA, 13 s.
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Obr. 105 – Trap set

4.4. Nahrávání orchestru

Po několik století byla notace jediným prostředkem k dokumentaci orchestrální hudby a také

hlavním materiálem k jejímu studiu, a tedy i studiu orchestrálních partů bicích nástrojů.

To se však na přelomu století s prvními hudebními nahrávkami mění. Díky nim získává hráč

už před první zkouškou informace, materiály ke studiu partu, které generace před ním neměly.

U hudby dvacátého století to také znamená, že poprvé máme v rukou zaznamenanou skladbu

tak, jak se hrála v době života jejího skladatele.

Nahrávání orchestru na počátku minulého století rozhodně nebyl žádný med. Proces

probíhal zcela akusticky. To v praxi znamenalo, že se všichni hudebníci v nahrávacím studiu

shromáždili kolem velkého „kornoutu”, každý dle hlasitosti svého nástroje. A tak se snažili

dosáhnout vyváženého zvuku ansámblu.231 To často vytvářelo až humorné, ale především

pro hru zcela nepraktické rozestavení orchestru. Například hráč na malý buben, kterého

231 KOLKOWSKI, Aleks, MILLER Duncan The Art and Science of Acoustic Recording: Re-enacting Arthur Nikisch

and the Berlin Philharmonic Orchestra’s landmark 1913 recording of Beethoven’s Fifth Symphony, Science Museum

Group Journal, 2015
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můžeme vidět na obrázku nejenže stojí úplně vzadu, ale ještě musí hrát na malý buben

umístěný ve výšce jeho ramen, tedy velmi nepříjemné pozici pro hraní. Hráči s nejhlasitějšími

nástroji byli někdy dokonce nuceni hrát ke kornoutu otočeni zády a dirigenta sledovali

v zrcadle. Nahrávací studia byly malé místnosti, ale i tak hráči museli hrát o poznání více

nahlas než na koncertě, aby se zvuk vůbec zaznamenal. Také často nezbylo místo na notové

stojany a noty byly zavěšovány za provázky visící ze stropu. Než se přišlo na ideální postavení

orchestru pro danou kompozici, mohlo zabrat aranžování skladeb, přestavování orchestru

a testování zvuku i několik dní.232

Interpretace bicích partů při nahrávání se výrazně liší od té koncertní i v dnešní době.

Popsat tyto rozdíly v rámci jednotlivých stylových období by vydalo na další práci, a proto není

možné se jimi nyní více zabývat.

Obr. 106 – Pozice hráčů orchestru při nahrávání.

232 OLAJIDE Paris, Recording the orchestra, Sound on Sound, May 2020, 25.4.2021.

https://www.soundonsound.com/techniques/recording-orchestra [cit. 2021-4-15]
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ZÁVĚR

Bicí nástroje v jejich původních rolích ve starých kulturách často sloužily k sakrálním nebo

magickým účelům. V armádách se pomoci nich signalizovalo. Měly za úkol povzbudit vlastní

vojáky a zastrašit nepřítele. V orchestru později nacházejí bicí nástroje stále nová uplatnění.

Kromě rytmické podpory ansámblu dostávají i role sólové, ale také dekorativní

a zvukomalebné. Se vznikem barokních souborů vznikají též první orchestrální party bicích

nástrojů. Seznámení se s jejich vývojem, dobovými zvláštnostmi notace a dalšími souvislostmi

může velmi pomoci při řešení mnoha úskalí, která mohou při interpretaci nastat. V hudbě

baroka a klasicismu mluvíme spíše o všeobecnější charakteristice stylu hraní. V romantismu

a hudbě mladší, ve které jsou již party mnohem podrobněji popsány, pak o specifických

požadavcích skladatelů.

Snažil jsem se poukázat na to, že interpret je v každém případě prostředníkem mezi

skladbou a posluchači. Jsem přesvědčen, že má-li svůj úkol provést co nejsvědomitěji,

publikum obohatit a koncert si i sám co nejvíce užít, musí kromě vysoké úrovně technické

výbavy a jasné představy o kýženém zvuku též porozumět orchestrálnímu partu v jeho širším

kontextu, a tedy i důležitosti duchovního smyslu, kterou skladby přinášejí.

Studium širšího kontextu orchestrálních partů by hráče mělo především inspirovat,

obohatit, dodat smysl notám na pultu. Při práci s odbornou literaturou, nahrávkami z koncertů,

notovými materiály, ikonografickými prameny a rovněž při konzultacích s odborníky z praxe

i samotným hraním orchestrálních partů jsem se mnoho naučil. A musím se přiznat,

že se velmi těším, až budu moci poznatky aplikovat v praxi na svém příštím koncertě

s orchestrem. Takovou zkušenost bych rád pomocí své práce přenesl hlavně mezi mladší

hráče, kteří se poprvé dostávají do kontaktu s hrou orchestrálních partů.
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