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 V tomto případě se jedná o práci, kterou lze již po prvním přečtení označit za

práci zdařilou.

Text práce vykazuje snad dokonalou jazykovou správnost a i po stránce

stylistické, po stránce organizace textu, grafických příloh apod. působí velmi

logicky a srozumitelně.

Co se týká samotného tématu práce a jeho zpracování – téma, které A.

Procházka zvolil, se pro mne od prvního okamžiku jeví jako téma praktické,

které přímo vyzývá ke zpracování. Dle mých profesních zkušeností aktivního

hráče a pedagoga to v našem oboru je a bude i téma trvale diskutované. S

ohledem na možnou obsáhlost a historickou rozvětvenost zpracovávané

problematiky je nutno již při shlédnutí obsahové struktury ocenit přehlednou

jednoduchost a promyšlenost, se kterou byla tato základní osnova zpracována.

Autor dokázal využít, všem známého, jednoduchého historického dělení dle

hudebních slohů, k vytvoření čtyř základních kapitol – 1. Baroko, 2.

Klasicismus, 3. Romantismus, 4. Přelom století. Současně v těchto kapitolách

dokázal, formou dalších podkapitol, zcela kompaktně propojit všechny potřebné

odborné informace týkající se popisované problematiky. Pravda, poslední 4.

kapitola se jistě nedá, ve srovnání s jasným významem kapitol předchozích a z

pohledu správné terminologie, označit za hudební sloh, ale s ohledem na

členitost a rozmanitost tohoto historicky a umělecky zlomového období se

bezesporu jedná o vhodné řešení. Zacházet do dalších podrobností, zvláště

pozdějšího bouřlivého vývoje století dvacátého, bych považoval spíše za

budoucí příležitost pro zpracování navazující samostatné práce.

Z pohledu hodnocení kompletního obsahu práce autor vystihl, jak kvalitou

odborných informací, tak množstvím těchto informací zcela adekvátně snad vše

podstatné, co si lze pod tématem práce představit. V žádném případě se mi

nepodařilo odhalit jakékoliv zjevné obsahové nedostatky. Všechny sdělované

informace jsou přehledně zakomponovány ve vzájemných souvislostech.

V konkrétnějších bodech hodnotím pozitivně kapitoly věnované samé

podstatě této práce – „poučené interpretaci orchestrálních partů“. Je zde možno

registrovat nejen již jistou osobní zkušenost autora s touto oblastí, ale je nutno

ocenit i bohatý seznam zdrojů informací, odkazů i občasně použité zpestřující

citace zkušených a renomovaných hráčů na bicí nástroje.

Další pečlivě zpracovanou linií, která postupně prochází od počátku až do

závěru celé práce, je například zdokumentovaný historický vývoj jednotlivých

bicích nástrojů. Počíná kategorií tympánů, jako „páteřním“ bicím

nástrojem symfonického orchestru a v podobné míře a detailnosti pokračuje i

kategoriemi bicích nástrojů ostatních.

S výše uváděným pak obdržíme ještě vhodně začleněné informace týkající se

možných technik hry na zmiňované bicí nástroje a například ve zkratce jsme

seznámeni i s prvními, specifickými pokusy o notový zápis bicích nástrojů

v orchestrálních skladbách. A to včetně srovnání přístupů historických a

novodobých. Tuto oblast práce hodnotím jako podrobné, odborné informace,

které budou zcela jistě zajímavé i pro profesionály z ostatních hudebních

oborů.

Jsem přesvědčen, že díky vhodné volbě tématu a následnému perfektnímu

zpracování, by mohla být tato bakalářská práce s úspěchem využívána například

jako doplňující studijní materiál pro studenty konzervatoří.

Závěr – tématicky velice zajímavá a kvalitně zpracovaná práce.
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